6

4

Дело №5-209-21-480/2024
УИД 26MS0067-01-2024-001376-23

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
город  Ставрополь                                                             28 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка №5 Ленинского района
г.Ставрополя Аргунова С.П.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности Шеина В.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №5 Ленинского района г.Ставрополя дело об административном правонарушении в отношении Шеина ***,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.16 КоАП РФ.
Привлекаемому к административной ответственности разъяснены права по ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Ходатайств не поступило
	У С Т А Н О В И Л:

Шеин В.М.  совершил движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.
Административное правонарушение совершено Шеиным В.М.  при следующих обстоятельствах.
02 мая 2024 года в 19 час. 10 мин. Шеин В.М., управляя транспортным средством «***», государственный регистрационный знак  ***, в районе дома №23 по ул.*** в г.Ставрополе, в нарушение п.1.3 Правил дорожного движения РФ, не выполнил требования дорожного знака 5.5 "Дорога с односторонним движением", двигался по дороге с односторонним движением во встречном направлении.
Шеин В.М. в судебном заседании свою вину в совершении вышеуказанного административного правонарушения признал полностью  и дал объяснения в соответствии с описательной частью постановления. В отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, с которым он согласен в полном объёме. В содеянном раскаивается и просит строго его не наказывать.
Суд, заслушав Шеина В.М., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В силу с ч.3 ст.12.16 КоАП РФ правонарушением признаётся движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.
Согласно  разъяснениям, содержащимся  в п.16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" нарушение водителем требований любого дорожного знака, повлекшее движение управляемого им транспортного средства во встречном направлении по дороге с односторонним движением, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.16 КоАП РФ (например, нарушение требований дорожных знаков 3.1 "Въезд запрещен", 5.5 "Дорога с односторонним движением", 5.7.1 и 5.7.2 "Выезд на дорогу с односторонним движением").
Таким образом, совершение водителем Шеин В.М.  движения во встречном направлении по дороге с односторонним движением в нарушение п. 1.3 Правил дорожного движения РФ свидетельствует о совершении последним действий, составляющих объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.16 КоАП РФ.
Факт совершения Шеиным В.М.  административного правонарушения, ответственность за которое установлена ч.3 ст.12.16 КоАП РФ, подтверждается следующими собранными по данному делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 26 ВК №681252 от 02 мая 2024 года, согласно которому  02 мая 2024 года в 19 час. 10 мин. Шеин В.М., управляя транспортным средством «***», государственный регистрационный знак  ***, в районе дома №23 по ул.*** в г.Ставрополе, в нарушение п.1.3 Правил дорожного движения РФ, не выполнил требования дорожного знака 5.5 "Дорога с односторонним движением", двигался по дороге с односторонним движением во встречном направлении
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом –  инспектором ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Ставрополю Мясоедовым А.Е., его содержание и оформление соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены. Указанный протокол Шеин В.М.  подписан, замечаний от  Шеин В.М.  при подписании протокола к его составлению не поступило.
- рапортом инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Ставрополю  Мясоедова А.Е. от 02 мая 2024 года.
Вышеизложенное подтверждается представленным  DVD-диском с видеозаписью совершённого Шеиным В.М.  административного правонарушения.
У мирового судьи отсутствуют основания сомневаться в достоверности и допустимости вышеуказанных доказательств, в связи с чем, указанные доказательства являются основанием для установления наличия события административного правонарушения по ч.3 ст.12.16 КоАП РФ, виновности в указанном правонарушении лица, привлекаемого к административной ответственности – Шеина В.М.
Мировой судья считает доказанной виновность Шеина В.М.   в совершении движения во встречном направлении по дороге с односторонним движением, а квалификацию его действий по ч.3 ст.12.16 КоАП РФ правильной, поскольку он в нарушение п. 1.3 Правил дорожного движения РФ, согласно которому участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил и знаков, осуществил движение во встречном направлении по дороге, предназначенной для одностороннего движения.
При назначении наказания Шеину В.М.  суд учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, личность виновного.
Раскаяние Шеина В.М.  в силу п. 1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ суд признаёт обстоятельством, смягчающими административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих ответственность Шеина В.М.  в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, судом не установлено.
При указанных обстоятельствах, мировой судья считает возможным назначить Шеину В.М.  наказание, в виде административного штрафа в соответствии с требованиями статей 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ в пределах санкции ч.3 ст.12.16 КоАП РФ.
На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.12.16 ч.3, 29.9- 29.10 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:

Шеина *** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.16 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч.1.3 ст.32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч.3 ст.32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому  платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты: наименование получателя платежа: УФК по Ставропольскому краю
(л/с 04211W09500); ИНН 2635130373, КПП 263501001, расчетный счет №40102810345370000013; отделение банка России/ УФК по Ставропольскому краю, к/с 03100643000000012100 БИК 010702101; ОКТМО 07701000; КБК 18811601123010001140; УИН 18810426244700006635.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Ставрополя, по адресу: г. Ставрополь ул. Ленина дом 221, кабинет № 316.
В случае непредставления копии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанции об уплате административного штрафа) в срок предусмотренный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, постановление будет направлено в службу судебных приставов, для принудительного взыскания.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подаётся в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления мировому судье судебного участка №5 Ленинского района г. Ставрополя, который в течение трёх суток со дня поступления жалобы направляет её со всеми материалами дела в Ленинский районный суд г. Ставрополя.

Мировой судья                                                                        С.П. Аргунова

СОГЛАСОВАНО